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PRO SNADNE]JSI ORIENTACI
V. EEXTY

Jak uz bylo feceno, sila Sedmera navykt netkvi v jednotlivych navycich,
ale v tom, jak pusobi jako celek. Presto miiZete najit pasaze, jichz lze uZzit
jako odpovédi na specifické otazky. Nasledujici seznam tedy umoznuje
snadnéjsi orientaci v textu knihy podle problematiky.

Seznam je rozdélen do Sesti zakladnich oblasti: problematika osobni, ro-
dinna, rodicovska, problematika mezigeneracni a $irsi rodiny, spolecen-
ska. Polozky uvedené velkymi pismeny reprezentuji vétsinou celé kapito-
ly ¢i podkapitoly, v nichz ¢tenar najde prisluSnou odpovéd. Polozky uve-
dené kurzivou se vztahuji k pribéhim, vypravénym vétsinou nékym ji-
nym, polozky uvedené normalnim pismem jsou jednak pribéhy, které vy-
pravim sam, jednak myslenky k otazkdm ctenare na prislusnych stran-
kach.

VErim, Ze tento seznam pomuze ¢tenafiim rychleji se v textu orientovat,
a najit tak odpovédi na své problémy. Nakonec prfipominam, Ze orien-
taéné pomtiZe i Pracovni arch Sedmera navyku v rodiné, uvedeny na str.
361.

OSOBNI

Jak mohu zptisobit zménu? Jak mohu v rodiné uplatnit

zakladni principy?
Pristup ,,zevnir ven” — zékladni princip zmény 23-24
KOMPAS 27-28
PRIZVETE RODINU 29-31
NAVYK 1: BUDTE POZITIVNE AKTIVNI 35-79
Sila v pohledu do budoucna 79-82
Skupina rodicit na vych. pobrezi USA 110-114
Vz“dl/cky jsem si myslel, Ze jsem nemluva, mrzout 114-115
UDELAT ZAVAZEK 160-162
Deélent poziistalosti po pohtbu 191-193
V sedmndcti jsem chtéla studovat 321325
HNACI A BRZDICI SILY 330-332
KDE ZACIT? 332-354

Co délat, kdyz ma clovék Spatny scénar?
NAVYK 1: BUDTE POZITIVNE AKTIVNI 35-79

Jak lze zastavit negativni rodinné cykly?

Léta jsem zdpolila se svymi détmi 3741
ODPOUSTENI 67-69
Sally a Paul: Poslani pro dva 90-92
Jako dité jsem byl svédkem hddek mezi matkou a otcem 109
TRADICE LECI RODINU 316-318
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SEDM NAVYKU STASTNE RODINY

Principy do struktur a systému 153—154,'1 83-1 8f1, 338-340
PRIZVETE VSECHNY A SPOLECNE HLEDEJTE RESENI 273-277

Jak zadlenit déti do formulace rodinného poslani?

FORMULACE POSLANI PRO DVE CI VIC OSOB

Pripravili jsme své posldini béhem nékolika tyjdnil
TRIKRAT POZOR! ) y
NEZAPOMENTE NA CINSKY BAMBUS

Co mame délat, kdyZ musime oba pracovat?

RODINA - VEDLEJSI ATRAKCE, NEBO HLAVNI STAN?

A co denni péce o déti?
RODICOVSTVI - UNIKATNI ROLE

Jak mam zvladnout situaci, kdyZ jsem na to sama/sam?

Léta jsem zdpolila se svyymi détmi
Pottebovali jsme novy pohled do budoucna
Dohoda se synem narkomanem

Zili jsme v bezéasém svété

PROBLEMATIKA VICEGENERACNI
A SIRSIRODINY

Jak posilit §irsi rodinu?

Navstivte pribuzného (Rozhovor o kap. Navyk 3.)
Navstivte ¢lena rodiny (Rozhovor o kap. Navyk 5.)

Délent poziistalosti po pohtbu
POSILENT SIRSI RODINY
Préazdniny pro nékolik generaci

Aby se nasim synovctim a neterim oslava narozenin libila

Koupila jsem si stiil a Zidle pro deset lidi

AKTIVITY SIRSI A VICEGENERACNI RODINY
TYS MI SVOU LASKU DAL

Véznové pohnuti nad odkazem predki

Nejsem rodi¢, ale chci mit néjaky vliv.

Formulovdnt posldn{ sirst rodiny o prdzdnindch
Omluva po ctyrech letech
Délent poziistalosti po pohtbu

Aby se nasim synovciim a neterim oslava narozenin libila

Koupila jsem si stiil a Zidle pro deset lidi
Sestra mi dodala odvahu
Miij tchdn na mé udelal ohromny dojem
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94-104
103-104
114-115
115-118

127-129

129-131

3741
106-107
201
359-360

177

256
191-193
109-112
298-300
301-302

302
304-307
364-365
366-367

109-111
67-68
191-193
301-302
302

353
353-354



PRO SNADNEJS{ ORIENTACI V TEXTU

Jak mohou dospéli sourozenci ovlivnit zménu v rodiné?

Omluva po ctytech letech

Formulovdni posldni $ir$i rodiny o prdzdnindch
Délent poziistalosti po pohibu

Sestra mi dodala odvahu

Co mam délat, kdyz se rodice rozvadéji?

Je to jejich problém, ne tviij
Obrat v mém Zivoté

PROBLEMATIKA SPOLECENSKA

Spolecnost je zaméfena proti rodiné - co lze délat?

Zevnitf ven versus zvenci dovnitf

NAVYK 3: NEJDULEZITEJSI VECI KLADTE
NA PRVNI MISTO

ODVAHA JE JEN SLOVO

Co délat doma s negativnim vlivem televize?

Sedm hodin s TV, pét minut s otcem

TECHNIKA

KDO BUDE VYCHOVAVAT NASE DETI?
PRIZVETE VSECHNY CLENY RODINY

Urcete si své voditka (Rozhovor o kap. Navyk 6.)

Jak chranit déti pred pornografii, drogami, gangy?

Pribéh vyprdvény guvernérem

Cirkve proti pornografii ’
KDO BUDE VYCHOVAVAT NASE DETI?
Dohoda se synem narkomanem

Jak miiZeme puisobit na zménu spoleénosti?

Pristup zevnitf ven - zdkladni princip zmény
OD PREZITI K VYZNAMNOSTI

387

67-68
109-111
191-193

398

50-51
6769

23-27

123-177
363-364

181
134-136
143-144
273-277

284

24-25
142-143
143-144

201

23-24
331-367



SEDM NAVYKU STASTNE RODINY

Sestra mi dodala odvahu 353
Muij tchdan na mé udélal ohromny dojem 353

Jak mohu prestat byt tak negativné aktivni?

NAVYK 1: BUDTE POZITIVNE AKTIVNI 35-79
Tito, jd jsem téZce pracujici muz! 78-80
Sila v pohledu do budoucna 97-82
VZdycky jsem si myslel, Ze jsem nemluva, mrzout 114-115
,VELKY OBRAZ"- KLIC K MYSLENI ZPUSOBEM

,VITEZ - VITEZ" 195-198

Co mam délat s pocity viny?

Léta jsem zdpolila se svymi détmi 3741
Zasméjte se svym omylim 41-43
Hnév je jen prebytecna vina 232-233
Co délat s negativni zatézi?
Pohled do budoucna je silngjsi nez zatéz 20-82, 107-177
CO DELAT S NEGATIVNI ZATEZI 228-231
V sedmndcti jsem chtéla studovat 321-323
Co mam délat s hnévem?
Seaniiv pribéh: Rodinné vyjlety 18
OMLUVTE SE 60-63
ODPOUSTENI 67-69
Hnév je jen prebytecna vina 232-233
PREKONAVANI HNEVU A URAZLIVOSTI 232-233
Co mam délat s netrpélivosti?
ZAZRAK CINSKEHO BAMBUSU 31-32
Oddélte osobu od jejiho chovani 70-72
Tito, jd jsem téZce pracujici muz 79-80
VZPOMENTE NA CINSKY BAMBUS 73-74,115-117
,VELKY OBRAZ" - KLIC K MYSLENI ZPUSOBEM
~VITEZ-VITEZ" 206-209
Jak lépe chapat sebe samé a iicinnéji pomoci rodiné
VASE CTYRI SPECIFICKY LIDSKE VLOHY 37-41
ROZVIJENI CTYR VLOH 45-48
NASLOUCHEJTE TOMU, JAK SAMI MLUVITE 53-54
Préace se skupinou rodicli na vych. pobrezi USA 110-114
Sestaveni osobniho poslani 113-114

Co mate délat, kdyz se citite aplné zniceni?

PATA LIDSKA VLOHA 41-43
SPOLECNE SE DOBRE BAVIT 313-315
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PRO SNADNE]JS{ ORIENTACI V TEXTU

JEN DO TOHO! 354-356
ODVAHA JE JEN SLOVO 363-364
Jak spojit zaméstndni s rodinou?

NAVYK 3: NEJDULEZITEJSI VECI KLADTE
NA PRVNI MISTO 123-177
Zkusenost s invalidnim manzelem a jeho smrti 359-360

Jak mam udélat z rodiny svou prioritu?

Prace se skupinou rodict na vych. pobrezi 110-114
NAVYK 3: NEJDULEZITEJSI VECI KLADTE

NA PRVNI MISTO 123-177
Zkusenost s invalidnim manzelem a jeho smrtf 359-360

Co mam délat, kdyz se ocitnu mimo svou trasu?

Seaniiv pribéh: Rodinné vyjlety 18
Neprisel jsem vcas na veceri a jednal jsem negativné 35-36
OMLUVTE SE 60-63

MANZELSKAPROBLEMATIKA

Co mam délat pro upevnéni naseho manzelstvi?
VYSTAVBA EMOCIONALNIHO BANKOVNIHO KONTA 54-58

Haj vzpominek A g 82-86
FORMULACE POSLANI PRO DVA 89-93
ZAKONY 132-133
ROZHOVORY VE DVOU 163-165
Vitéz — porazeny/porazeny — vitéz/ vitéz — vitéz

u manzela 186-191
Nejtézsi véc v manzelstvi 194-195
Firma Frigidaire 216-218
Ocenovat rozdily manzela 261-267
Pohovka, kterou jsme si mohli dovolit 268-269
JINY DRUH TVURCI SPOLUPRACE 278-282
Entropie v manzelstvi 285-286
Intimita v manzelstvi 288-289
KDE MAM TEDY ZACIT? 332-333
Vzdycky jsme méli lehkomysiné manzZelstoi 357-359
ZkuSenost s invalidnim manzelem a jeho smrt{ 359-360

Jak docilit intimitu v manzelstvi?

NAVYKY 4.;5. a 6. 181-282
Intimita v manzelstvi 288-289

Co délat s problémy a rozdily?

Sally a Paul: Poslani pro dva 90-92
NAVYKY 4.,5. a6. 181-282
Vzdycky jsme méli lehkomysiné manZelstof 357-359
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SEDM NAVYKU STASTNE RODINY

Co délat, kdyz chybi komunikace?
NAVYK 5: NEJDRIVE SE SNAZTE ROZUMET,
TEPRVE PAK BYT POCHOPENI

Co kdyz je jeden partner v manzelstvi dominantni?

DUSLEDKY VZORCE ,PORAZENY - VITEZ*
Co mame délat, kdyZ uz se nemilujeme?

Miluijte ji!

Entropie v manzelstvi

Vzdycky jsme méli lehkomyslné manzelstor

Co délat s rozvodem?

Potrebovali jsme novou perspektivu
ZAKONY

Co mam délat, aby moje druhé manzelstvi bylo lepsi?

Seznam na lednicce e
CO DELAT S NEGATIVNI ZATEZI

RODINNA PROBLEMATIKA

Jak budovat divéru a nepodminénou lasku?

213-253

187-189

43
285-286
357-359

106-107
132-133

90
228-231

ZALOZENI EMOCIONALNIHO BANKOVNIHO KONTA 54-58

V sestaveni rodinného poslani je velka sila
LASKA JE ZAVAZEK

ROZHOVORY VE DVOU

INAVYKY 4., 5. 26! '

NAVYK 7.- BROUSENI PILY

KDE MAM TEDY ZACIT?

Jak se staneme rodinou zaméfenou na principy?

Zakladni princip - tcta
Citat z Alfreda Northe Whiteheada

CILOVY OBRAZ: NADHERNA RODINNA ATMOSFERA.
NAVYK 2: ZACNETE TiM, K CEMU CHCETE DOJIT

KDE MAM TEDY ZACIT?
Rodiny mezi dvéma extrémy

Co délat, aby §li vSichni jednim smérem?
VEDET JASNE, KAM CHCETE DOJIT

NAVYK 2: ZACNETE TiM, K CEMU CHCETE DOJIT

Co délat, kdyz se octineme mimo trasu?

Seantiv pribéh: Rodinné vyjlety

104-107
107-109
163-165
181-282
285-318
332-333

23

26
28-29
79-118
332-333
351-352

19-21
79-118

18

ROZHOVOR O TETO KAPITOLE: BUDETE MIMO TRASU  33-34

Neprisel jsem vcas na veceri a jednal jsem negativné

OMLUVTE SE
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PRO SNADNEJSI ORIENTACI V TEXTU

PouZivejte ¢yt specifickych vloh jako kompasu 86-88
KROK 3: UZIVEJTE POSLANI, ABYSTE ZUSTALI

NA TRASE 102-104
UDELEJTE ZE SVEHO POSLANI SVOU USTAVU 152-153

Jak si mame udélat cas pro rodinu?
NAVYK 3: NEJDULEZITEJSI VECI KLADTE
NAPRVNIMISTO 123-177
NAVYK 7: BROUSENI PILY 285-318
Jak docilime sjednoceni?

CILOVY OBRAZ: NADHERNA RODINNA ATMOSFERA  28-29

Kolektivizace ctyf vloh 75
NAVYK 2: ZACNETE TiM, K CEMU CHCETE DOJIT 79-118
Vietnamskd zkusenost admirdla Stockdalea 176
NAVYKY4,5.a6. 181-282
NAVYK 7: BROUSENI PILY 285-318
Rodiny mezi dvéma extrémy 351=352
Co délat, kdyz clenové rodiny nespolupracuji?
NAVYKY 4.,5 a 6. : . 181-282
NEZAPOMENTE NA CINSKY BAMBUS 115-118
Kdyz byl chlapecek v nemocnici 159
Co délat, kdyz se jen kritizuje a odsuzuje?
Chapete-li, neodsuzujete 220-221
Kdyz jsme v roli soudce a poroty 221-223
CO DELAT S NEGATIVNI ZATEZI 228-231
Kdy?z je historie vztahu plna odsuzovani 241-242
Moje prvni poznamka byla negativni 246-247

Jak se zbavit soutézeni a ponizovani?

NAVYKY 4., 5. a 6. 181-282

Jak vytvofime v rodiné ovzdusi legrace, dobrodruzstvi a vzruseni?

,PATA” LIDSKA VLOHA 41-43
CAS NA ZABAVU 159-160
NAVYK 7: BROUSENTI PILY 285-318
SPOLECNA ZABAVA 306-307

Jak vytvofime v rodiné zivnou pudu?

ZALOZENI EMOCIONALNIHO BANKOVNIHO KONTA 54-58
,VELKY OBRAZ” — KLIC K MYSLEN]

ZPUSOBEM , VITEZ - VITEZ" 206-209
Nejdulezitéjsi véc, jakou miiZete pro rodinu udélat 313-315
KDE MAM TEDY ZACIT? 332-333
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SEDM NAVYKU STASTNE RODINY

Jak mame resit ekonomické problémy?
EKONOMIKA
Muij muz prisel o prdci
Dlouho jsme si nerozuméli v otdzce penéz
Pohovka, kterou jsme si mohli dovolit
PREZITI
Financni poméry prilis nesouvisi s dosaZenim vyjznamnosti

Jak docilit rodinny zavazek?

N@ée maniel§tvi bylo vic nezZ smluvni vztah
LASKA JE ZAVAZEK y
TRADICE BUDUJI POCIT ZAVAZKU

Kdyz je jedno dité mimo, jak udrzime dalsi na trase?
NEZAPOMENTE NA CINSKY BAMBUS
Kdyz byl chlapecek v nemocnici

Co délat s rodinnymi ¢leny, kdyz jsou tak sobecti?

UDELEJTE ZE SVEHO POSLANI SVOU USTAVU
SPOLECNA SLUZBA
OD PREZITI K VYZNAMNOSTI

Jak vybudovat doma smysl pro duchovno?
NAVYK 2: ZACNETE TIM, K CEMU CHCETE DOJIT
SPOLECNE UCTIVANI BOHA

Co délat, kdyz si nerozumime a Spatné komunikujeme?

NAVYK 5: NEJDRIVE SE SNAZTE ROZUMET,
TEPRVE PAK BYT POCHOPENI
Sedmero navyk vam poskytne jazyk

Jak udélat z doby jidla vic nez jidlo z mikrovinky?
Doba jidla by méla byt vzdycky prijemné
RODINNE VECERE

Jak mtuzeme néco komentovat, aniz bychom urazeli?

Zpétna kontrola nam sdéli, kdy jsme mimo trasu
ZPETNA KONTROLA (FEEDBACK)

Jak muzeme zdokonalit dovednost fesit problémy?

KAZDY PROBLEM JE PRILEZITOSTI KE VKLADU
CAS K RESENI PROBLEMU

NAVYKY 4., 5. a 6.

OD RESENI PROBLEMU K TVURCI PRACI

JEN DO TOHO!
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133-134
157-158
242-243
268-269
323-324

330

8285
107-109
289-290

115-118
159

152-153
312-313
321-367

79-118
307-310

213-253
360-363

241-242
291-295

17-18
243-244

72-73
157-159
181-282
328-330
354-356



PRO SNADNE]SI ORIENTACI V TEXTU

Co délat se zmatkem a dezorganizaci?
NAVYK 3: NEJ]DULEZITE]JSI VECI KLADTE

NA PRVNI MISTO 123-177

ORGANIZOVANI 338-340
Jak se vejdou aktivity vSech do jednoho rozvrhu?

Mnoho zptisoby, jak uplatnit princip predvidavosti 81

CAS PLANOVANI ; 153-155

DAVEJTE NEJDRIV VELKE KAMENY 171-173

ROZHOVOR O TETO KAPITOLE-NAVYK 3. 178-179

Co délat, kdyzZ se snazime, ale k ni¢emu to nevede?

Nepodarené rodinné shroméazdéni 161-162
Nepodarené prazdniny 296-297
Tradice nemaji vzdycky perfektni uc¢inek 317-318

RODICOVSKA PROBLEMATIKA

PrestoZe je mi jasné, Ze mnohokrat musi jeden rodic¢ zvladat viechno, pou-
zivam v nasledujicich otdzkach zdjmeno ,my”, abych podtrhl vyznam
tvirdéi spoluprace a pozitivni aktivity a abych na vhodnych mistech po-
vzbudil k tvaréi spolupraci, at uzZ s manzelskym partnerem, s nékym ze
$irsi rodiny nebo s pritelem ¢i pritelkyni.

Co mame délat, kdyz vztah mezi nami a jednim ditétem neni dobry?

ZALOZIT EMOCIONALNI{ BANKOVNI KONTO 54-58
LASKA JE ZAVAZEK 107-109
FORMULACE POSLANI PRO TRI I VICE OSOB 94-100
NEZAPOMENTE NA CINSKY BAMBUS 115-118
RODICOVSTVI JE UNIKATNI ROLE 129-131
KAZDOTYDENNI CAS PRO RODINU 149-160
ROZHOVORY VE DVOU S DETMI 166-168
, VELKY OBRAZ"” - KLIC K MYSLENI ZPUSOBEM

VITEZ — VETEZ! 206-209
NAVYK 5: NEJDRVIVE SE SNAZTE ROZUMET,

TEPRVE PAK BYT POCHOPENI 213-253
NAVYK 7: BROUSENI PILY 285-318
BYT RADCEM 336-338

Kdy je ten spravny okamzik dité ucit a co ho mame ucit?

Tito, jd jsem téZce pracujici muz! 79-80
Jaké sily a schopnosti bude nase dité pottebovat? 83-86
NEZAPOMENTE NA CINSKY BAMBUS 115-118
KOMPAS JAKO METAFORA 138-142
Kdyz tdta poprvé sdélil Zivotni princip 150-151
CAS K UCENI 155-157
ROZHOVORY VE DVOU S DETMI 166-168
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VYROVNANI VYSLEDKU SOUTEZE

Kazen versus trest

NEZALEZI MI NA TOM, KOLIK TOHO VIS

Ucit doma Ndvyku 5.

POCHOPENI STUPNU VYVOJE

Ono to piisobi!

Zaclenit mentalni obnovu do doby rodinnych veceri
Rodinné prazdniny v privésu

UCENI

ROZHOVORY O VSECH KAPITOLACH

Co délat, kdyz na nas dité nemluvi?

Nasel jsem znovu svého syna ;
JAK NA TO: PRINCIPY EMPATICKEHO
NASLOUCHANI

Co délat, kdyz ma dité potize ve Skole?

Chtéli jsme, aby nase déti poznaly Zivot v jeho plnosti

Podvddim v matice

Nevédeéla, co je odcitdnt

Zaclenit mentalni obnovu do doby rodinné vecere
Oblibent ucitelé na veceri

SPOLECNE UCENI

Hodina spolecného studia kaZdy vecer

196-200
208-209
168-171
247-250
250-252

253
293-295
295-297
340-344

21-22

235-238

84-85
169-170
219
293-294
294-295
305-307
340-341

Jak naucit déti, aby povinnosti délaly s radosti, bez pfipominani?

Kdo chce vydélavat?

RIDTE SE PODLE DOHODY

SPOLECNA PRACE

N4&s maly syn porad hézel svlecené obleceni na zem

Jak vime, co mame od ditéte ocekavat?
Posuzujeme Podle to}xg, co ocekavame
POCHOPENI STUPNU VYVOJE

Co délat, kdyz se dité neumi chovat?

Moje dcerka v pokojicku vSechno rozhdzela

Oddélte osobu od jejiho chovani

Formulace posldni pro devitiletého chlapce

Zachéazeni s nejméné zvladatelnym ditétem
»VELKY OBRAZ" - KLIC K MYSLENI ZPUSOBEM
,VITEZ - VITEZ"~

Nas maly syn porad hazel svlecené obleceni na zem

Mame byt k ditéti autoritativni, nebo tolerantni?
DUSLEDKY VZORCE ,, VITEZ - PORAZENY”

384

156-157

99-104
310-312
250-251

220-221
250-252

13-14
71-72
113

270, 337

206-209
250-251

186-187



PRO SNADNEJ3I ORIENTACI V TEXTU

,VITEZ - VITEZ"” — JEDINA DLOUHODOBE
SCHUDNA ALTERNATIVA
Kazen versus trestani

Co kdyz se détem nelibi nase rozhodnuti?

Formulace poslani mé na rodice silny vliv
,VITEZ - VITEZ” - JEDINA DLOUHODOBE
SCHUDNA ALTERNATIVA

Rodicovstvi neni v tom, co je populdrni

Co délat, kdyz je dité neposlusné?

Oddélte osobu od jejiho chovani

Kézen verus trestani

Kdyz méla moje dcerka treti narozeniny

Co znamend ,,roh”, tati?

Nas maly syn porad hazel svlecené obleceni na zem

Co délat, kdyz se déti perou a hadaji?

Ucit doma Ndvyku 5.
Nase slabosti se znovu objevuji v Zivoté nadich déti

Jak jednat s dortistajicim ditétem, které je vzpurné a drzé?

Znovu jsem nasel syna!

Nikdy se nevzdaveijte!

Druhd strana mince

Pét vkladil za den a Zddné vybéry

Oddélte osobu od jejiho chovani

Rozhodnuti jit studovat na otcem navrZenou $kolu
NEZAPOMENTE NA CINSKY BAMBUS

Kdyz bylo Karen Sestndct

Stephene, pojd honem domii

Co délat, kdyZ se sourozenci nesnaseji?

Pozadali jsme Seana, aby ucil Davida ¢ist

Co délat, kdyz se dite octne mimo trasu?

NEZAPOMENTE NA CINSKY BAMBUS
Oddélte osobu od jejiho chovani
Podvddim v matice

Chytré dévce, které se dostalo na scesti
Poskytnout synovi zpétnou kontrolu
Nasi mé pri veceri podporili

Adoptovali jsme préatele nasich déti

Co délat, kdyz dite stile vyzaduje néjaké vyjimky
RIDTE SE PODLE DOHODY
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